ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai Nghị định số
47/2024/NĐ-CP ngày

09/5/2024 của Chính phủ quy

định về danh mục cơ sở dữ liệu
quốc gia; việc xây dựng, cập
nhật, duy trì, khai thác và sử
dụng cơ sở dữ liệu quốc gia

Kon Tum, ngày     tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Nghị định số 47/2024/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2024 của
Chính phủ quy định về danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia; việc xây dựng, cập
nhật, duy trì, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia (Nghị định số
47/2024/NĐ-CP); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ tập trung triển
khai các nội dung sau:

- Bố trí nguồn lực, đảm bảo kinh phí và thực hiện cập nhật thông tin vào cơ
sở dữ liệu quốc gia thuộc phạm vi quản lý theo quy định tại Điều 10 Nghị định
số 47/2024/NĐ-CP.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông kết nối, chia sẻ dữ liệu trong
cơ sở dữ liệu chuyên ngành, cơ sở dữ liệu dùng chung thuộc phạm vi quản lý với
cơ sở dữ liệu quốc gia khác.

- Rà soát các quy định, thủ tục thuộc phạm vi, chức năng quản lý để tham
mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền đơn giản hóa giấy tờ, thủ tục hành chính trên
cơ sở sử dụng dữ liệu từ cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cung cấp thông tin, cập nhật biến động dữ
liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia và chịu trách nhiệm về độ chính xác, toàn vẹn các
thông tin, dữ liệu theo quy định.

2. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các đơn vị,
địa phương có liên quan tham mưu trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí sự
nghiệp thực hiện hoạt động thu thập thông tin, cập nhật, duy trì cơ sở dữ liệu
quốc gia theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản quy định
hiện hành, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương và phân cấp
quản lý hiện hành.

1960 05

2

3. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Quản lý, vận hành Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh đảm bảo kết
nối với các cơ sở dữ liệu quốc gia và cơ sở dữ liệu của bộ, ngành, hệ thống
thông tin khác theo quy định.

- Là cơ quan đầu mối trong việc triển khai kết nối các cơ sở dữ liệu trên địa
bàn tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của bộ, ngành, hệ thống thông
tin khác.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng về cập nhật, duy
trì, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá
định kỳ việc tuân thủ các quy định của pháp luật về cập nhật, duy trì, khai thác
và sử dụng cơ sở dữ liệu; phối hợp giám sát, ứng cứu sự cố an toàn thông tin
mạng các hệ thống cơ sở dữ liệu trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá

trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin về Sở Thông tin
và Truyền thông để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo

theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP Trà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVXTPC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc